f. 108v zur chrysocantis.

Herba chrysocantis sic legi oporet ante meridiem luna III. VI. VIII. XIII cum veneris ad eam mundus sic dicens: sanata herba chrysocantis per scolapium herbarum inuentorem te rego ut uenias huc ad me ilaris cum effectu magno et prestes que a te fidus posco.

f. 109 zum „hydiesnum“ oder „menta“.

Precatio eiusdem herbe. HERba Hydiesnum ut . . . tuo cures omnia que de te sunt infrascripta legis eam mane prima celo sereno.

einer Fülle von neuen Worten, Pflanzennamen u. s. w. zu bereichern. Auch solcher Redeweisen, die man erst in den letzten Jahrhunderten entsprungen glaubte, tauchen hier genug auf, um eine ausführliche Betrachtung dieses in wenigstens zwei Uebersetzungen weit verbreiteten Buches zu rechtfertigen.

Vom Macer Floridus gibt es zwei mitteldeutsche Uebersetzungen, von denen die eine noch ins XIII. Jahrhundert gehört, die andere nicht unter das XIV. herabgehen kann. Ich werde zuerst von der älteren handeln.

1. Die Vorrede des Uebersetzers und ein bedeutendes Stück ist enthalten in der Wiener Pg. Hs. 2524, 33°—41°

f. 109 zum „anethum“.

Precatio eiusdem herbe. Herba bona sanata . . . et te queso obsecro ut hec . . . mihi in adiutorium sit ut remedium eius curam ad . . . manum
f. 111v zum „erifion.“

Precatio eiusdem herbe. Herba (erifion) ut adsis me rogante et cum gaudio uirtus tua presto sit et ea omnia persones que scolapius aut chiron centaurus magister medicina de te admittent.
f. 113v zur „basilica.“
Sic legi oportet ut qui eam legit prius consideret salutem suam et uada (!) mundus ob omnibus uestes habeat intactas mundas necum uadat mulier menstruata cum contingat aut ne a uiro qui eum inquinatus est quam herbam eum legere cooperit (aus cooperit verbessert) sic antequam ad eam ueniat habeat querei folia in manu sua et aqua fontana ex tribus nymphis et ex eadem aqua de ramlulo queri purificet se vel aspergat ita ut sol mergit manu dextra sic prectetur (dea) sancta tellus et cetera que in capite scripta sunt.

Der kecke und einfältige Verderber der Hs. hat hier „dea“ radirt und noch hinzu geschmiert: tu mentiris est enim contra fidem christianam. Ja, seine christlichen Ueberzeugungen haben ihn nicht gehindert 107v einzutragen:

Ad acquirendum gratiam cuiuscunque persone luna prima ante solis ortum vade ad herbam que vocatur gracia dei uel ualioriana uel ocymum quando flores habet et tenens eam in manu dicas In nomine patris quesivi te In nomine filii inveni te In nomine s. s. coniuro te. In nomine trinitatis colligo te et Iterum tenens eam cum manu dicas evangelium sancti Johannis et cum dixeris verbum caro factum est etc. eridica eam.